En 829, les évêques du VI^e Concile de Paris adressent une requête à l'empereur Louis le Débonnaire. « Nous supplions instamment votre majesté d'établir, en suivant le mouvement donné par votre père, au moins dans les trois lieux les plus convenables de votre empire, des écoles publiques ² et érigées sous votre autorité, afin que le travail de votre père et le vôtre ne périssent pas par la négligence. Par là, vous assurerez l'utilité et l'honneur de la sainte Eglise de Dieu, et à vous une grande récompense et un honneur éternel (Labbe, t. 7, p. 1663).

Les pères du III^e Concile de Valence, en 855, veulent « que l'on s'occupe de l'organisation des écoles *de littérature sacrée et profane*, et de chant ecclésiastique, *comme l'ont*

¹ Oportet ut sicut dominus imperator Carolus... præcepit, scholas constituant (episcopi), in quibus et *litteraria solertia disciplinæ et sacræ Scripturæ* documenta discantur (*Concilia Galliæ*, Sirmond, t. 2, p. 308).

² Ces écoles publiques n'avaient aucun rapport avec les écoles épiscopales et monastiques.

faît les évêques leurs prédécesseurs : parce que la longue interruption de ces études a introduit , dans presque toute l'Eglise, l'ignorance de la foi et la disette de toute espèce de science. »¹

Le I^{er} Concile de Langres, confirmé à Toul, en 859 :
 « Nous devons prier nos pieux princes de *s'occuper des écoles d' Ecriture-Sainte et de littérature profane*, lesquelles, grâce au zèle de nos religieux empereurs, avaient répandu de grandes lumières sur l'Eglise, et procuré de grands avantages à la science : nous devons avertir instamment nos frères dans l'épiscopat, qu'ils aient soin d'établir, partout où l'on pourra trouver des maîtres capables d'enseigner, des écoles publiques, afin que les fruits de la science divine et humaine puissent croître dans l'Eglise » (Recherches, p. 104-105).

« L'homme étant porté au mal dès l'enfance, dit le cin-

¹ Ut de scholis tam divinarum quam humanarum litterarum necnon et ecclesiasticarum cantilenarum, juxta exemplum prædecessorum nostrorum, aliquid inter nos tractetur, et si potest fieri, statuatur atque ordinetur : quia ex hujus studii longâ intermissione, pleraque Ecclesiarum Dei loca et ignorantia fidei et totius scientiæ inopia invasit. Placet firmatum (Labbe, Concil., t. 8, p. 142).

² Ut scholæ sanctarum Scripturarum et humanarum quoque litteraturæ, unde annis præcedentibus, per religiosorum imperatorum studium magna illuminatio Ecclesiæ, et eruditionis utilitas processit, deprecandi sunt pii principes nostri, et omnes fratres, et coepiscopi nostri instantissimè commonendi, ut ubicumque omnipotens Deus idoneos ad docendum, id est fideliter et veraciter intelligentes, donare dignetur, constituantur undique scholæ publicæ, scilicet ut utriusque eruditionis, et divinarum scilicet et humanarum, in Ecclesiâ Dei fructus valeat accrescere (Labbe, Concil., t. 8, p. 692).

quième Concile général de Latran, l'éducation de la jeunesse est une affaire de la plus grande importance. Ainsi, nous décrétons et réglons que tous les maîtres d'écoles et professeurs ne sont pas tenus seulement d'enseigner aux enfants et aux jeunes gens la grammaire, la rhétorique et autres choses semblables, mais qu'ils sont encore obligés de les instruire de la religion, et de leur faire connaître les *hymnes sacrées*, les *Psaumes* et les *Vies des Saints*; il leur est de plus défendu, les jours de fête, de leur enseigner autre chose que ce qui tient à la religion et aux bonnes mœurs. »

Le Concile reconnaît donc qu'il y a deux obligations pour les maîtres d'écoles et les professeurs : 1° celle d'enseigner *aux enfants et aux jeunes gens la grammaire, la rhétorique et autres choses semblables* (c'est-à-dire les autres sciences libérales); 2° celle de les instruire de la religion, et de leur faire connaître les *hymnes sacrées, les Psaumes et les Vies des Saints*. — La prohibition concernant les jours de fêtes prouve également que, pendant la semaine, les travaux littéraires doivent avoir leur marche accoutumée. — Le Concile n'est donc point exclusif; il veut que les études profanes et les études religieuses soient suivies d'une manière parallèle, et *pour les enfants et pour les jeunes gens*¹. Or, c'est précisément le

¹ Et cum omnis ætas ab adolescentia prona sit ad malum, et a teneris asuefieri ad bonum magni sit operis et effectus, statuimus et ordinamus ut magistri scholarum et præceptores pueros suos, sive adolescentes, nedum in grammatica et rhetorica ac cæteris hujusmodi erudire et instruere debeant, verum etiam docere teneantur ea quæ ad religionem pertinent; ut sunt præcepta divina, articuli fidei, sacri hymni et psalmi ac Sanctorum vitæ : diebusque festivis nihil aliud eos

contraire que veut établir M. Gaume, en prononçant une **ex**-
clusion contre les auteurs profanes, au moins dans la pre-
mière et la plus longue période de l'instruction littéraire (v.
Labbe, *Concil.*, t. 14, p. 226).

Le *Ver Rongeur* avait invoqué le Concile de Latran en fa-
veur de sa thèse, et les *Lettres* persistent dans cette affirma-
tion, qui ne peut tenir un instant en présence du texte de ce
décret. Les mots *grammaire*, *rhétorique*, ont ici la signi-
fication que leur ont constamment maintenue tous les éco-
lâtres du moyen âge ; et s'il pouvait rester l'ombre d'un
doute, le Concile a pris soin de le lever, en établissant une
distinction complète entre l'étude de la grammaire et de la
rhétorique, et celle des auteurs religieux. Les vénérables
Pères, il est vrai, insistent pour que l'instruction religieuse
ne soit pas négligée, et que l'enseignement des lettres pro-
fanes se fasse toujours d'une manière chrétienne. Or, nos ad-
versaires savent très bien que nous avons toujours réclamé
l'observation fidèle de ces prescriptions du Conc. de Latran.

M. Gaume prétend s'appuyer sur l'autorité du Concile de
Trente et va même jusqu'à affirmer que « nous lui paraissions
complètement en dehors de l'esprit du Concile et de l'Eglise »
(*Bibl. parv.*, t. 1, *préf.* p. xxiii). L'accusation est grave, et

docere possint, quam in rebus ad religionem et bonos mores pertinen-
tibus, eosque in illis instruere, hortari et cogere, in quantum possint,
teneantur; ut nedum ad missas, sed etiam ad vespervas, divinaque
officia audienda, ad ecclesias accedant, et similiter ad prædicationes
et sermones audiendos impellant, nihilque contra bonos mores aut
quod ad impietatem inducat eis legere possint (Labbe., t. XIV. *Conc.*
Lat. v, sess. IX, an. 1514, p. 226).

d'autant plus que nous nous trouverions « en dehors de l'Eglise » avec l'Eglise elle-même, qui suit partout les méthodes actuelles.

Examinons deux textes du Concile de Trente qui se rapportent à notre sujet : nous y trouverons la réfutation radicale du système de M. Gaume.

Ecclesie... saltem magistrum habeant, ab Episcopo cum consilio Capituli eligendum, qui Clericos aliosque scholares pauperes grammaticam gratis doceat : ut deinceps ad ipsa sacrae Scripturae studia, annuente Deo, transire possint (Sessio 5, De Reform., c. 1).

« Il y aura (dans les églises pauvres) au moins un maître qui enseigne gratuitement la grammaire aux clercs et aux autres pauvres écoliers, pour les mettre en état de passer ensuite à l'étude des saintes lettres, si Dieu les y appelle » (traduction de M. Rohrbacher, *Hist. univ.*, t. 24, p. 47).

Le sens du mot grammaire est parfaitement déterminé par tous les dictionnaires et les usages des écoles alors existantes : de plus, il est déterminé par le Concile lui-même, qui a pris pour titre du chapitre : *De l'établissement des lecteurs en théologie et maître es-arts libéraux : De instituendâ lectione sacrae Scripturae et liberalium artium*. Le Concile veut que ces études littéraires soient une introduction pour mettre les élèves en état d'étudier l'Écriture-Sainte : *ut deinceps ad ipsa sacrae Scripturae studia, annuente Deo, transire possint*. N'est-ce pas le système inverse que propose M. Gaume ? L'Écriture-Sainte d'abord, et la littérature profane dans les classes supérieures. Et cependant M. Gaume, par une de ces distrac-

tions qui lui sont devenues familières, a dit dans le *Ver rongeur* (p. 396), répété dans les *Lettres* (p. 193), et redit une troisième fois dans les *préfaces* de saint Grégoire (p. xiii) que le Concile de Trente était favorable à ses idées.